CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 272ª REP – Aprovada pelo Plenário na 1379ª ROP, realizada em 30 de outubro de 2025.

ATA DA 272ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM 21/10/2025

Aos vinte um dias do mês de outubro de 2025, às 08h, realizou-se a 272ª Reunião Plenária Extraordinária do 1

Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, por meio do aplicativo 2

Microsoft Teams. A sessão foi presidida pelo Presidente Sérgio Aparecido Cleto presencialmente que constatou 3

a presença dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I (presencialmente): Wagner Albino Batista, Andrea 4

Cotait Ayoub, Claudia Satiko Takemura Matsuba, Heloisa Helena Ciqueto Peres, Marcus Vinícius de Lima 5

Oliveira. Conselheiros do Quadro I (remotamente): Ana Paula Guarnieri, Mauro Antônio Pires Dias da Silva, 6

Marcio Bispo dos Santos, Patrícia Maria da Silva Crivelaro, Vanessa Morrone Maldonado e Vanessa de Fatima 7

Scarcella Ramalho Marciano de Lima. Conselheiros do Quadro II/III (presencialmente): Luciano Robson Santos, 8

Jordevan José de Queiroz Ferreira, Anderson Roberto Rodrigues, Fernando Henrique Vieira Santos, Marcia 9

Rodrigues, Maria Edith de Almeida Santan, Valdenir Mariano e Vanderlan Eugenio Dantas. Conselheiros do 10

Quadro II/III (remotamente): Jane Bezerra dos Santos. O Conselheiros Djalma Vinicius Maiolino de Souza 11

Rodrigues foi convocado, tendo em vista seu processo em pauta e foi admitido em virtude de vacância. 12

1.EXPEDIENTE – 1.1 – Abertura e verificação do quórum. 2.  JULGAMENTOS DE PROCESSOS ÉTICOS 13

- A Procuradora Jurídica Dra. Fernanda Amorim Sanna participou dos julgamentos. Adiantamento de pauta: 2. 14

4 Relatório da Conselheira Vanessa de Fátima Scarcella de Lima – PROCESSO ÉTICO 125/2024 Neste 15

momento, o Conselheiro Federal Antônio Coutinho foi apresentado como convidado especial, trazendo um abraço 16

do presidente do Conselho Federal de Enfermagem e destacando a parceria institucional com o Coren-SP. Ele 17

anunciou a realização do primeiro evento de Enfermagem Forense no Coren-SP, convidando todos os 18

conselheiros a participarem e ressaltou avanços da Enfermagem Forense no Brasil, citando iniciativas recentes 19

na Paraíba e Paraná, e pediu apoio do Coren-SP para desenvolver essa área, enfatizando a importância do 20

enfermeiro forense no acolhimento de mulheres, crianças, idosos e grupos vulneráveis. 2.3 Relatório do 21

Conselheiro Vanderlan Eugênio Dantas – PROCESSO ÉTICO 147/2024 Retomada de Pauta: As Conselheiras 22

Patricia Maria da Silva Crivelaro, Vanessa Morrone Maldonado e Vanessa de Fatima Scarcella Ramalho 23

Marciano de Lima ausentaram-se da reunião. O Conselheiro Anderson Roberto Rodrigues ausentou-se e em sua 24

vacância foi admitido o Conselheiro Djalma Vinícius Maiolino de Souza Rodrigues. 2.1. Relatório do Conselheiro 25

Djalma Vinicius Maiolino de Souza Rodrigues – PROCESSO ÉTICO 14/2024 2.2 Relatório do Conselheiro 26

Wagner Albino Batista – PROCESSO ÉTICO 243/2023 Pausa 12h10 e retomada de pauta às 14h07. A 27

Conselheira Ana Paula Guarnieri ausentou-se da reunião. 2.5. Relatório do Conselheiro Jordevan José de Queiroz 28

Ferreira – PROCESSO ÉTICO 236/2023 –2.6 Relatório do Conselheiro Marcus Vinicius de Lima Oliveira – 29

PROCESSO ÉTICO 321/2023 2.7 Relatório do Conselheiro Anderson Roberto Rodrigues – PROCESSO 30

ÉTICO 206/2023 –Processo retirado de pauta para apreciação em reunião futura. 2.8 Relatório do Conselheiro 31

Fernando Henrique Vieria Santos – PROCESSO ÉTICO 220/2023 –2.9 Relatório da Conselheira Andrea Cotait 32

Ayoub – PROCESSO ÉTICO 336/2023 –Às 15h10 o Presidente Sérgio Aparecido Cleto encerrou a reunião da 33

qual eu, Wagner Albino Batista, Primeiro-Secretário, lavrei a presente que, lida e aprovada, vai assinada 34

eletronicamente pelo presidente da sessão e pelos conselheiros presentes. 35